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Úvod

Virtuální realita se může jevit jakožto novodobá technologie, avšak její kořeny sahají až

do 60. let minulého století. Od té doby technologie razantně pokročila a je dostupná pro široké

spektrum lidí z pohodlí jejich domova.

S pojmem virtuální realita se dnes člověk setkává většinou v kontextu zábavy,

specificky videoher, ovšem využití této technologie je daleko širší, než se může jevit. Virtuální

realita má kromě zmiňovaného zábavního průmyslu také využití například v lékařství,

stavebním a strojním průmyslu, armádě nebo vesmírném výzkumu. V těchto odvětvích může

sloužit například pro zaučení dělníků ve virtuálním prostředí reálné montážní linky, pro

simulaci letu či k trénování správných pohybů a cviků.

Cílem této práce je vytvořit virtuální trénink v rámci bezpečnosti práce pro zaměstnance

průmyslových podniků. Uživatel, který si nasadí brýle pro virtuální realitu, se ocitne ve

školicím prostředí zaměřeném na bezpečnost práce ve výškách. Tato práce se bude také věnovat

představení virtuální reality, její stručné historii a popisu současných produktů nabízených na

trhu. Další částí bude popis bezpečnosti práce a následné modelování scénáře pro školení

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v rámci výškových prací.
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1 Virtuální realita

O virtuální realitě můžeme hovořit, pokud jsou splněny čtyři klíčové elementy – virtuální

svět, ponoření se do jiné reality, odezva a interakce. Při splnění výše uvedených parametrů,

definují William R. Sherman a Alan B. Craig virtuální realitu jako: „Médium složené

z interaktivní počítačové simulace, která vnímá uživatelskou pozici, její akce a mění či rozšiřuje

zpětnou vazbu na více smyslů, tvořící pocit vtažení či přítomnosti v simulaci (virtuálním

světě).“ [1]

1.1 Historie virtuální reality

Základy pro virtuální realitu byly položeny na počátku 19. století, kdy malíři této doby

začali malovat panoramatické obrazy, jež zachycovaly celý prostor kolem malíře a měly diváka

více vtáhnout na zobrazené místo. Roku 1929 Edward Link vyvinul první letecký simulátor

pojmenovaný Link Trainer, který lze vidět níže na obrázku. Zde se budoucí piloti učili, jak létat

a navigovat pomocí repliky kokpitu a přístrojů pro ovládání letadla. Tímto simulátorem prošlo

přes 500 000 amerických pilotů. [1] [2]

Obrázek 1 - Link Trainer [2]

V roce 1956 vynalezl Morton Heilig zařízení nazvané Sensorama, kde uživatel kromě

nerušeného obrazu, zajištěného postranními klapkami, mohl zažít další vjemy, jako jsou

vibrace, zápach nebo dokonce vítr. O 4 roky později přichází s prvním patentem pro virtuální

brýle s názvem Stereoscopic-Television Apparatus for Individual Use. Roku 1961 vzniká první

náhlavní displej vytvořený inženýry z firmy Philco. V roce 1963 vytvořil student MIT Ivan

Sutherland aplikaci Sketchpad, s kterou bylo možno pomocí speciální tužky kreslit či

komunikovat s aplikací formou výběru. O 5 let později, roku 1968, založil s profesorem

Davidem Evansem firmu Computer Corp., která v témže roce přišla s náhlavním displejem. Byl

zavěšen na konstrukci a uživatel se mohl s omezením pohybovat v prostoru a vnímat virtuální

svět. V roce 1973 vyvinuli ve firmě Computer Corp. první letecký simulátor využívající

počítačovou simulaci. [1] [3]

Eric Howlett v roce 1979 vytvořil široký zorný pohled pro malé displeje, kterého

později využívaly první náhlavní displeje vytvořené v NASA. Roku 1981 se uvádí do provozu

Super Cockpit pod dozorem Toma Furnesse, který využil HMD (Head mounted display –
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náhlavní displej) ve smyslu rozšířené reality. Ten udával pilotovi například kolik střel je

k dispozici, když se podíval na křídlo letadla. [1] [4]

Obrázek 2 - Super cockpit [4]

V roce 1984 najala NASA Scotta Fishera, aby vytvořil tzv. VIEW (Virtual Interface

Environment Workstation – volně přeloženo jako virtuálně simulované pracovní prostředí).

V rámci grantů podporující doplňky k tomuto projektu vznikají první rukavice DataGlove, jež

přenášely polohu uživatelových rukou do počítače. V 90. letech vznikl sledovací systém

Isotrak, který detekoval a hlásil lokaci senzorů, jež má uživatel na sobě. Roku 1989 proběhl

první pokus dostat virtuální realitu do herního průmyslu společností Nintendo, která

veřejnosti představila svoji herní rukavici Powerglove. Ovšem bez úspěchu. Ale díky své

nízké ceně se stala populární mezi komunitou VR (Virtual Reality – virtuální realita)

nadšenců. Na konferenci počítačové grafiky v Chicagu v roce 1992 byl představen systém

CAVE (Computer Aided Virtual Enviroment – Počítačem řízené virtuální prostředí). K vývoji

virtuální reality přispěla i arkádová 90. léta minulého století. Herní automaty dokázaly

vtáhnout hráče do virtuálního světa, což zajištovaly herní simulátory jízdy, tance nebo střílení

pomocí herních pistolí. V rámci herních automatů vznikly dokonce systémy využívající brýle

pro virtuální realitu. [1] [5]

Obrázek 3 - VIEW a DataGlove, 1990 [5]
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1.2 Využití virtuální reality

Dnes je využití virtuální reality rozšířené v mnoha oborech. Bezesporu nejznámějším je

komerční využití pro zábavu. VR ale rozhodně neslouží pouze k zábavě, ale i ke vzdělávání

pomocí různých simulátorů.

1.2.1 Armáda

Vývoj různých technologií je často urychlen díky jejímu armádnímu využití, do kterého

se investují velké finance. Virtuální realita není výjimkou. Dnes je zde možnost simulovat

bojové situace, lékařský výcvik nebo dokonce rozšiřovat komunikační schopnosti vojáků

s místními obyvateli. Výhodou takového použití je zvýšení kvalifikace vojáků bez rizika

nebezpečí a snížení ceny tréninku. Virtuální trénink probíhá buď s pomocí HMD nebo

simulátorů prostředí jako je například kokpit. Důležitou roli hraje také VR v léčbě vojáků

s PTSD (posttraumatická stresová porucha). Cílem je vrátit tyto vojáky do normální života. [6]

[7]

Obrázek 4 - Vojenský výcvik s pomocí VR [14]

1.2.2 Zdravotnictví

Další významné použití VR je ve zdravotnictví, kde se využívá pro simulace operací,

léčení fóbií, robotické operace a k tréninku personálu. Velikou výhodou je, že se zdravotníci

mohou naučit nové dovednosti bez ohrožení pacienta. [8]

Robotické operace jsou takové operace, kdy je pacient operován pomocí robota, kterého

ovládá chirurg. Díky této metodě je zde menší riziko špatného průběhu operace. Robotická ruka

je přesnější a řezy jsou tudíž menší a čas hojení rychlejší. Důležitým faktorem je zde silová

odezva, kde je potřeba, aby chirurg cítil fyzickou reakci robotické ruky a věděl kolik síly použít.

[8]

V současné době vznikají za pomoci VR studie zaměřené na pacienty

s neuropsychiatrickými chorobami jako je chronický stres, deprese či úzkosti. Na léčbu depresí

se efektivně používá kognitivně behaviorální terapie, konkrétně část zaměřená na aktivity

člověka. Tato metoda se snaží najít pozitivní aktivity konkrétnímu člověku a zařadit je do jeho

běžného života. Studie zaměřená na tuto terapie vznikla z důvodu, že mnoho pacientů nemá

k této léčebné metodě přístup a za použití VR je zde snaha tuto skutečnost změnit. Další

vznikající studie se zaměřuje na pacienty, kteří trpí úzkostí. Pomocí virtuální reality jsou
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sledováni, jak se učí a rozhodují, jak se mění jejich řeč těla, postoj a pozorování. Cílem této

studie je položit základy výzkumu pro zlepšení léčby této nemoci. [8] [9]

1.2.3 Zábava

Nejspíše nejznámější doménou využívající virtuální realitu jsou hry, které nyní kromě

klasického zobrazování herní světa pomocí HMD a ovládání pomocí ovladačů, využívají i

rukavice nebo oblek pro zaznamenání pohybu a jeho uskutečnění ve virtuálním světě.

Dále se můžeme s VR setkat v rámci kultury. Například vybraná muzea používají

virtuální realitu převážně, aby zaujaly děti, které muzea vnímají jako nudná. Vytvářejí se

interaktivní prostředí, která mají tuto bariéru zlomit a povzbudit je v následném navštěvování.


[…]


stopy. Na konec některých animací byl přidán Event, který umožní zadat určitou funkčnost na

konci animace. V případě této práce jsou v Event volány metody ze skriptu, které jsou určeny

pro přepínání scén.
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7 Testování aplikace

Nakonec bylo potřeba zjistit, zda školicí aplikace funguje i mimo Unity3D, tj. v brýlích

pro virtuální realitu. To bylo zjištěno tak, že se aplikace nainstalovala do brýlí a následně se

vyzkoušela. Testování aplikací je důležitý krok, díky kterému se zjistí chyby, které by jinak

mohly zůstat bez povšimnutí. Zároveň se odzkouší vytvořené funkčnosti, zda fungují tak, jak

mají.

Okamžitý vizuální nedostatky byly vidět hned při začátku první scény a byly jimi modely,

které neodpovídaly velikostně. Na základě tohoto zjištění byly všechny potřebné modely

zvětšeny. Další nedostatek byl opět vizuální, a to bylo grafické znázornění celé scény. Hrany

všech objektů byly extrémně ostré, zubaté. Oprava byla realizována tak, že se v nastavení

v Unity3D zvýšila úroveň grafického znázornění.

Ve druhé scéně bylo zjištěno, že se rozmístěné kužely nachází ve vzduchu. V Unity3D

byly posunuty SnapDropZone tak, aby se kužely již nacházely na zemi. Při rozmisťování kuželů

bylo vypozorováno, že pro rozmístění všech tří kuželů je potřeba mít k dispozici hodně volného

prostoru pro pohyb. Z toho důvodu byl zredukován počet kuželů, který uživatel rozmístí, ze tří

na dva. Potřeba prostoru potřebného pro rozmístění kuželů byla ovšem stále velká, proto byly

přidány nehybné (rozmístěné) kužely. Tím bylo možné zmenšit mezeru mezi dvěma kužely,

které rozmístí uživatel. Ke kuželům byla zároveň přidána pomocná šipka, která uživatele

naviguje, který kužel má umístit. Po rozmístění kuželů nefungovala teleportace uživatele na

plošinu, chyba byla pouze v tom, že ve skriptu ZvukTeleport nebyl odkaz na postavu uživatele,

která má být teleportována. Odkaz byl přidán a teleportace fungovala. Po teleportování na

plošinu se uživatel propadnul do textury plošiny, to bylo způsobeno tím, že plošina

neobsahovala Collider, který by propadnutí zamezil. Collider byl přidán na plošině ve všech

scénách. Do scén odehrávajících se v hale byly přidány koridory pro pracovníky.

Obrázek 32 – Změna rozmístění kuželů

Plošina ve třetí scéně byla příliš vysoko a v reálu by se musel pracovník extrémně přikrčit,

aby se dostal na druhou stranu plošiny a vyhnul se ventilačnímu systému. Z toho důvodu byla

výška plošiny snížena. Snížená plošina byla zároveň umístěna do testovací scény. Při dotažení

animaci dotažení matice nastal problém, kdy se animace zastavila, i když a klíči byla položena

ruka. Ruku bylo potřeba z klíče vyjmout a klíče se znovu dotknout, aby animace znovu hrála.

Ve skriptu bylo potřeba změnit podmínku, kdy se animace spustí a to tak, že
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Collider.OnStriggerEnter byl změněn na Collider.OnTriggerStay. Po této změně animace

fungovala bez zastavení.
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Závěr

V rámci této práce byla vytvořena aplikace zaměřující se na školení BOZP pro výškové

práce. Aplikace je především zaměřena na průmyslové podniky, a proto se scénář školení

odehrává ve výrobní hale. Její využití je ale univerzálnější. V práci byl velmi důležitý zvukový

doprovod, který pojednává o zásadách bezpečnosti práce a vyzdvihuje časté chyby spojené

s bezpečností práce ve výškách. Obsah pracovní činnosti nebyl pro práci zdaleka tak zásadní

jako zvuková stopa, a proto byla vytvořena nenáročná činnost. Úkolem školeného je dotažení

matice držáku ventilačního systému. Ventilační systém je zvolen z důvodu, že se v dnešní době

nachází v téměř každé budově. Kromě výrobních hal se s ním můžeme setkat například

v nákupních centrech. Šroubové spojení je zvoleno kvůli tomu, že se jedná o velmi často

používané rozebíratelné spojení, se kterým se běžný člověk setká velmi často.

Aplikace je vytvořena pro brýle Oculus Quest 2, které fungují samostatně na systému

Android a disponují funkcí handtracking, který může zvýšit autentičnost školení. K aplikaci

tudíž není potřeba žádného výkonného počítače, na kterém by bylo školení spuštěné, a ke

kterému by byly připojené brýle nebo ovladače k brýlím.

Aplikace má dvě části, první část školicí a druhou testovací. V první části je uživatel

seznámen se školením, jsou zdůrazněny důležité pokyny pro práci ve výškách a také časté

chyby. K pracovní činnosti je uživatel vyzván pomocí zvukového záznamu. Scéna je dále

doplněna o vizuální pomoc, šipky, pro navádění v této školicí části. Druhá fáze aplikace,

testovací, je určena k otestování osvojených znalostí. V této části jsou úkoly pro uživatele stejné

jako v části první, ovšem s tím rozdílem, že zde není pomoc vizuální ani zvuková.

Vytvořená aplikace má použití pro školení zaměstnanců v rámci BOZP ve výškách. Tato

aplikace bude pouze část širší, komplexní simulace pro školení BOZP. Zmíněná aplikace bude

dále rozvíjena a testována katedrou Průmyslového inženýrství a managmentu na Západočeské

univerzitě v Plzni. Tento komplexní modul nebude omezen pouze na školení bezpečnosti pro

výškové práce, ale můžou v něm být například obsaženy školení požární ochrany, školení první

pomoci nebo školení řidičů vysokozdvižných vozíků.
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