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Výborně

Slovní vyjádření vedoucího práce
Práce splnila požadavky jak po odborné stránce, tak po stránce plnění zadání. Student byl iniciativní a poctivě
chodil na konzultace. Bakalářská práce je víceoborová a využívá prvky průmyslového inženýrství, výpočetní
techniky a znalostí z BOZP, které se využívají přímo v průmyslových firmách. Bakalářskou prací strávil
student spoustu času a to především z důvodu implementace reálných školení BOZP do virtuální reality.
První část bakalářské práce dostatečně popisuje teoretické prvky potřebné pro pochopení využití virtuální
reality v BOZP. Druhá část obsahuje popis činností potřebných pro tvorbu aplikace do virtuálních brýlí.
Aplikace je dobře strukturovaná a snadno pochopitelná. Veškeré interakce jsou intuitivní a celou aplikaci jde
projít bez problémů. Jediné na co by se student mohl více zaměřit je grafická úprava, která by aplikaci ještě
více vylepšila. Kladně hodnotím funkčnost aplikace, která je přes svoji složitost naprosto v pořádku.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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